Дело № 5-25-542/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 октября 2017 г.                                                                                              г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Наседкиной Валентины Викторовны, персональные данные,

у с т а н о в и л:

Заведующая аптекой № ** наименование организации Наседкина В.В., дата в 16 час. 02 мин. в аптеке № ** наименование организации, расположенной по адрес, осуществляла предпринимательскую деятельность с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), а именно: произвела реализацию таблеток «Бисептол» (480 мг) в количестве 1 упаковки без рецепта врача, чем нарушила п.п. «г» п.5 Постановления Правительства РФ от 22.12.2011 г. № 1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности», чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Наседкина В.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме и пояснила, что знала, что лекарственный препарат «Бисептол» отпускается по рецепту врача, однако в связи с тем, что в больнице г. Армянска недостаточное количество врачей, которые могут выписать рецепт, отпустила лекарственный препарат без рецепта.
Также вина Наседкиной В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № ХХ-хххххххх от дата; рапортом оперуполномоченного ГЭБ и ПК ОМВ России по г. Армянску от дата, согласно которого при проведении оперативно-профилактических мероприятий в рамках комплексной оперативно-профилактической операции «Пангея» в аптеке № **, расположенной по адресу: адрес, был выявлен факт реализации заведующей аптекой Наседкиной В.В. лекарственного препарата «Бисептол» без рецепта врача;  протоколом осмотра места происшествия – аптеки № ** наименование организации от дата с приложенной фототаблицей;  объяснением фио, согласно которого он дата в 16 час. 02 мин. в аптеке № ** приобрел у медицинского продавца упаковку таблеток «Бисептол» без рецепта и назначения врача для личного употребления, о том, что данный препарат продается только по назначению врача не знал; копией должностной инструкцией заведующей аптекой наименование организации; копией Положения об аптеке наименование организации; копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; копией выписки из ЕГРЮЛ; копией Устава наименование организации; копиями лицензий, выдапнными Министерством здравоохранения Республики Крым наименование организации на занятие фармацевтической деятельностью.
Исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Наседкиной В.В.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исходя из следующего.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа; лицензионные требования - совокупность требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение достижения целей лицензирования.
Согласно пункту 18 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированием наркосодержащих растений подлежит лицензированию.
В соответствии с частью 2 статьи 12 указанного закона перечни выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности.
Статьей 5 Федерального закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» Правительство Российской Федерации уполномочено утверждать положения о лицензировании конкретных видов деятельности.
Согласно ст.4 Федерального закона от 12.04.2010 г. №61-ФЗ «О лекарственных средствах» фармацевтическая деятельность - это деятельность, осуществляемая организациями оптовой торговли и  аптечными учреждениями в сфере обращения лекарственных средств, включающая оптовую и розничную торговлю лекарственными средствами, изготовление лекарственных средств.
Постановлением Правительства Российской Федерации №1081 от 22.12.20011 г. утверждено Положение о лицензировании фармацевтической деятельности.
Положением о лицензировании деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 года N 1085  установлен порядок лицензирования деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
В соответствии с п. 6 указанного Положения осуществление фармацевтической деятельности с грубым нарушением лицензионных требований влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. При этом под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом требований, предусмотренных подпунктами "а" - "з" пункта 5 настоящего Положения.
Подпунктом «г» пункта 5 Постановления Правительства РФ от 22.12.2011 г. N 1081 «О лицензировании фармацевтической деятельности» предусмотрено, что лицензиат для осуществления фармацевтической деятельности должен соответствовать следующим лицензионным требованиям: соблюдение лицензиатом, осуществляющим розничную торговлю лекарственными препаратами для медицинского применения: аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, - правил надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения, правил надлежащей практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского применения, правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов, лекарственных препаратов, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, требований части 6 статьи 55 Федерального закона "Об обращении лекарственных средств" и установленных предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.
Согласно части 6 статьи 55 Федерального закона от 12.04.2010 г. №61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" аптечные организации, индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на фармацевтическую деятельность, обязаны обеспечивать утвержденный Правительством Российской Федерации и формируемый в установленном им порядке минимальный ассортимент лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи.
Из материалов дела усматривается, что наименование организации имеет лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, выданную Министерством здравоохранения Республики Крым, выполняет и оказывает следующие виды работ (услуг) в составе лицензируемого вида деятельности:  хранение лекарственных препаратов для медицинского применения; перевозка лекарственных препаратов для медицинского применения; розничная торговля лекарственными препаратами для медицинского применения; отпуск лекарственных препаратов для медицинского применения.
Таким образом, заведующей аптекой №15 наименование организации Наседкиной В.В. осуществлялась предпринимательская деятельность с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно копии дополнительного соглашения к трудовому договору №59 от                            01.12.2014 г. Наседкина В.В. принята на работу в качестве заведующей аптекой с 01.06.2015г.
Должностной инструкцией заведующего аптекой наименование организации предусмотрено, что заведующий аптекой является должностным лицом наименование организации, в обязанности входит в том числе, организовывать и обеспечивать высокое качество обслуживания лекарственными препаратами население.
Таким образом, Наседкина В.В. является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, в действиях Наседкиной В.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Примечанием к статье 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрено, что понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.
Объектом данного правонарушения являются общественные отношения, складывающиеся при осуществлении предпринимательской деятельности конкретного вида, требующего согласно действующему законодательству наличия специального разрешения (лицензии), а объективная сторона состоит в нарушении при такой деятельности предусмотренных специальным разрешением (лицензией) условий.
Санкция ст. 14.1 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде предупреждения или административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях  Наседкиной В.В. не усматривает.
При рассмотрении дела установлено, что Наседкиной В.В. совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным назначить Наседкиной В.В. наказание в пределах санкции ч.3 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде  предупреждения.
  На основании ст. 14.1 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Наседкину Валентину Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                         Гребенюк Л.И.